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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou krize jedince a způsobem jak postupovat

při jejím vzniku. Důležitou roli zde má krizová intervence, na kterou jsem se v rámci této

práce zaměřila.

Teoretická část této bakalářské práce je zpracována na základě doporučené odborné litera-

tury.

Praktická část je zaměřena především na krizovou intervenci poskytovanou v rámci Olo-

mouckého kraje, ve vybraných institucích poskytujících tuto službu. Cílem výzkumu prak-

tické části na základě dotazníkového šetření, bylo zjistit, jaké jsou nejčastější problémy

klientů a jakým způsobem lze dle zkušeností krizových interventů dosáhnout překonání

krize.

Klíčová slova: krize, typologie krizí, pomoc v krizi, krizová intervence, formy krizové in-

tervence, pracovníci krizové intervence

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of individual crisis and how to proceed with it. An

important role here is the crisis intervention, which I focused on in this thesis.

The theoretical part of this bachelor thesis is based on the recommended professional lite-

rature.

The practical part focuses mainly on crisis intervention provided within the Olomouc regi-

on, in selected institutions providing this service. The aim of the research on the practical

part, based on the questionnaire survey, was to find out what are the most frequent pro-

blems of clients and how the crisis intervention can be used to overcome the crisis.

Keywords: Crisis, Typology of Crisis, Help in Crisis, Crisis Intervention, Forms of Crisis

Intervention, Crisis Intervention workers

Poděkování

Chtěla bych poděkovat své vedoucí bakalářské práce Mgr. Veronice Kavkové, Ph.D. za

odborné vedení, za metodickou pomoc a rady při zpracování této práce.

https://formatovani-dokumentu.cz/navod/bakalarska-prace

OBSAH

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 KRIZE ....................................................................................................................... 11

1.1 TYPY KRIZÍ ........................................................................................................... 12

1.2 ZDROJE KRIZE ...................................................................................................... 14

1.3 PROJEVY KRIZE .................................................................................................... 15

2 POMOC V KRIZI .................................................................................................... 16

2.1 NEFORMÁLNÍ POMOC V KRIZI ............................................................................... 16

2.2 KRIZOVÁ INTERVENCE ......................................................................................... 18

2.2.1 Znaky krizové intervence ............................................................................. 20

2.2.2 Nejčastější aktivity krizové intervence ........................................................ 21
2.2.3 Formy krizové intervence ............................................................................ 21
2.2.4 Techniky usnadňující komunikaci v krizové intervenci .............................. 23
2.2.5 Etapy krizové intervence .............................................................................. 24
2.2.6 Pracovník krizové intervence ....................................................................... 26

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 28

3 CÍLE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY ........................................................................... 29

4 METODIKA ............................................................................................................. 30

4.1 VÝZKUMNÝ SOUBOR ............................................................................................ 30

4.2 POUŽITÁ METODA................................................................................................. 33

4.3 PRŮBĚH VÝZKUMU ............................................................................................... 34

5 VÝSLEDKY .............................................................................................................. 36

5.1 ODPOVĚĎ NA V1 .................................................................................................. 38

5.2 ODPOVĚĎ NA V2 .................................................................................................. 40

5.3 ODPOVĚĎ NA V3 .................................................................................................. 40

5.4 ODPOVĚĎ NA V4 .................................................................................................. 41

5.5 ODPOVĚĎ NA V5 .................................................................................................. 42

5.6 ODPOVĚĎ NA V6 .................................................................................................. 43

6 DISKUZE .................................................................................................................. 45

7 SHRNUTÍ .................................................................................................................. 47

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 48

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 49

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 52

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 53

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 54

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 55

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Existují situace, kdy se jedinec dostane do stavu, ve kterém se cítí ohroženě a bezmocně.

Cítí potřebu pomoci či podpory jiné osoby, díky které by se jedinec s nepříjemnou situací

vyrovnával lépe a byl by schopen se takto vyhnout nepříjemným komplikacím a násled-

kům.

V současné době je ve společnosti krize velmi diskutovaným tématem. Existuje nepřeberné

množství krizí. Tyto krize jsou dále pojmenovávány dle situace či odvětví jejího vzniku.

Použití pojmu krize je v nynější době velice populární, mnoho jedinců svůj momentální

stav označuje jako období v krizi, z toho může velice rychle vyplynout obraz, že život

v krizi je naprosto normálním jevem, ale opak je pravdou.

V životě člověka nastávají situace, kdy se opravdu krize projeví. Tento projev může nastat

ve všech fázích životního cyklu jedince, v krizi se může ocitnout nejen dospělá osoba ale

taktéž dítě.

Každá krize má své projevy, u některých jedinců zřetelné více, u jiných zase méně, co člo-

věk to osobnost a dle toho je zapotřebí také postupovat při pomoci, jelikož každému jedin-

ci vyhovuje jiné jednání. Pro některé jedince je první volbou pomoc ze strany rodiny,

ovšem jsou osoby, které raději využijí pomoci odborníků.

Cílem této práce je popsat formy a techniky pomoci, které jsou zapotřebí použít při práci s

jedincem v krizi a díky nimž lze tento stav regulovat a dostat na takovou úroveň, kdy je

jedinec schopen situaci zvládat sám bez pomoci druhých.

Informace jsem čerpala především z doporučené odborné literatury, která se týká krizové

pomoci jakožto stěžejního tématu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZE

Původ slova krize je zřejmý jak z latinského crisis, tak z řeckého kpíσis. Pojmu se užívá

široce a velmi často v mnoha rozdílných oblastech, které přesahují hranice medicíny a psy-

chologie. Slovníky a encyklopedie hovoří o krizi jako o rozhodné chvíli, rozhodném obra-

tu, nebezpečném okamžiku, bodu obratu nebo období zmatku a strastiplného hledání řeše-

ní. [1]

Za předešlá léta i v dnešní době se krize stala velmi a mnohdy na denním pořídku používa-

ným pojmem. Krize je situace, která má tendenci postihnout nejen společnost jako tako-

vou, ale taktéž různé instituce, komunity a další sociální skupiny. Mimo jiné lze krizi spojit

především se situací postihující samotného jedince. V pojetí laika je tento pojem užíván

pro mnoho situací, které může jedinec či skupina považovat za negativní. [2]

V západních zemích se dle Baštecké pojem krize zařadil stejně jako pojem stres do každo-

denního slovníku. [3]

Jak z toho tedy vyplývá, pojem krize je snadno použitelný pro popis mnoha situací, při

kterých dochází k radikální změně a zároveň se vyskytují negativní emoce. [2]

Dle některých autorů, příkladem může být Vodáčková, je pro krizi příznačná nebezpečná

situace, která má velký energetický náboj a je schopna provést v životě postiženého změ-

nu. Ovšem je zapotřebí si uvědomit, že bez krize by byl jen těžko dosažitelný posun člově-

ka. [4]S tímto názorem se taktéž ztotožňují další autoři, například Hanuš.

Dále je dle Hanuše krize definovatelná jako následek střetu s překážkou, která se vyskytuje

v určitém období života jedince. Tento jedinec se pokouší se vzniklou situací vyrovnat, ale

bohužel neúspěšně. [5] Obdobná definice se taktéž vyskytuje v České bezpečnostní termi-

nologii: Krize je situace vážného, ale ne vždy transparentního narušení fungování určitého

systému či jeho části, spojená s potřebou časově a systémově adekvátního rozhodnutí a

řešení. [6]

Stav lze nazvat krizí tehdy, dostane-li se jedinec do nerovnováhy mezi subjektivním vý-

znamem problému a možnostmi, které má jedinec k dispozici pro jeho zvládání. Osoba

v krizi pociťuje tíhu ohrožení sebe sama, dochází ke snížení možností k utváření vlastního

života. Pocit, kdy je člověk schopen ovládat svůj život je nenahraditelný a vysoce cenný,

v krizi dochází k ohrožení tohoto aspektu, následkem toho může docházet u jedince

k úzkostnému pocitu. [7]
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Vlivem krize může taktéž docházet ke změně regulačního vzorce, mimo jiné i ke změně


[…]


orgány na případy porušování zákonů a oprávněných zájmů občanů.

2. 5. 2. Zasazuje se o zlepšení sociálních podmínek a zvyšování sociální spravedlnosti tím,

že podněcuje změny v zákonech, v politice státu i v politice mezinárodní.

2. 5. 3. Upozorňuje na možnost spravedlivějšího rozdílení společenských zdrojů a potřebu

zajistit přístup k těmto zdrojům těm, kteří to potřebují.
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2. 5. 4. Působí na rozšíření možností a příležitostí ke zlepšení kvality života pro všechny

osoby, a to se zvláštním zřetelem ke znevýhodněným a postiženým jedincům a skupinám.

2. 5. 5. Sociální pracovník působí na zlepšení podmínek, které zvyšují vážnost a úctu ke

kulturám, které vytvořilo lidstvo.

2.5.6. Sociální pracovník požaduje uznání toho, že je zodpovědný za své jednání vůči

osobám, se kterými pracuje, vůči kolegům, zaměstnavatelům, profesní organizaci a

vzhledem k zákonným ustanovením, a že tyto odpovědnosti mohou být ve vzájemném

konfliktu.

Etické problémové okruhy

Tyto problémové okruhy by měly být rozpracovány v rozšířeném kodexu, který by byl

zaměřen na specifika sociální práce v různých oblastech. Sociální práce s jednotlivcem,

rodinami, skupinami, komunitami a organizacemi vytváří pro sociálního pracovníka situa-

ce, ve kterých musí nejen eticky hodnotit, vybírat možnosti, ale i eticky rozhodovat. Soci-

ální pracovník eticky uvažuje při sociálním šetření, sběru informací, jednáních a při své

profesionální činnosti o použití metod sociální práce, o sociálně technických opatřeních a

administrativně správních postupech z hlediska účelu, účinnosti a důsledků na klientův

život.

A. Základní etické problémy jsou

- kdy vstupovat či zasahovat do života občana a jeho rodiny, skupiny či obce (např. z hle-

diska prevence či sociální terapie společensky nežádoucí situace),

- kterým sociálním případům dát přednost a věnovat čas na dlouhodobé sociálně výchovné

působení,

- kolik pomoci a péče poskytnout, aby stimulovaly klienta ke změně postojů a k odpověd-

nému jednání a nevedly k jejich zneužití,

- kdy přestat se sociální terapií a poskytováním služeb a dávek sociální pomoci

B. Další problémové okruhy,

které se občas vyskytují a vyžadují etické hodnocení a rozhodování vyplývají z následují-

cích situací, kdy loajalita sociálního pracovníka s klientem se dostane do střetu zájmů

- při konfliktu zájmu samotného sociálního pracovníka se zájmem klienta,
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- při konfliktu klienta a jiného občana, - při konfliktu mezi institucí či organizací a skupi-

nou klientů,

- při konfliktu zájmu klientů a ostatní společností,

- při konfliktu mezi zaměstnavatelem a jeho sociálními pracovníky.

C. Sociální pracovník má ve své náplni roli pracovníka,

který klientům pomáhá a současně má klienty kontrolovat. Vztahy mezi těmito protichůd-

nými aspekty sociální práce vyžadují, aby si sociální pracovníci vyjasnili etické důsledky

kontrolní role a do jaké míry je tato role přijatelná z hlediska základních hodnot sociální

práce.

Postupy při řešení etických problémů

1. Závažné etické problémy budou probírány a řešeny ve skupinách pracovníků v rámci

Společnosti sociálních pracovníků ČR (dále jen Společnost). Sociální pracovník má mít

možnost: diskutovat, zvažovat a analyzovat tyto problémy ve spolupráci s kolegy a dalšími

odborníky, event. i za účasti stran, kterých se týkají.

2. Společnost může doplnit a přizpůsobit etické zásady pro ty oblasti terénní sociální práce,

kde jsou etické problémy komplikované a závažné.

3. Na základě tohoto kodexu je úkolem Společnosti pomáhat jednotlivým sociálním pra-

covníkům analyzovat a pomáhat řešit jednotlivé problémy.

Etický kodex byl schválen plénem Společnosti sociálních pracovníků 19. 5. 2006 a nabývá

účinnosti od 20. 5. 2006. [28]
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PŘÍLOHA P III: NÁZOR ODBORNÍKŮ PRACUJÍCÍCH S LIDMI V

KRIZI

Dobrý den,

jmenuji se Petra Beznosková a jsem studentkou bakalářského oboru Ovládání rizik

na Fakultě logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. V současné době

zpracovávám bakalářskou práci na téma Práce s jedincem v krizi. K dokončení této práce

potřebuji získat odpovědi na několik následujících otázek týkajících se pomoci lidem

v krizi. Proto Vás touto cestou žádám o spolupráci při získání potřebných informací.

1. V jaké instituci pracujete?

- Poradna

- Krizové centrum

- Klinická praxe

- Sociální služby

- jiné

2. Jaký typ krizové intervence poskytujete pro osoby v krizi?

 Prezenční - ambulantní

- terénní a mobilní služby

- pobytová

 Distanční - telefonní

- internetová

 Kombinace, jaké?

………………………………………………………………………………

3. Stručně popište nejčastější typ klientů a jejich nejčastější „problém“.

………………………………………………………………………………………

4. Absolvoval jste v rámci profese některou z forem specializovaného výcviku

v KI?

………………………………………………………………………………………

5. Co v rámci KI považujete za nejdůležitější?

………………………………………………………………………………………
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6. Které techniky v rámci KI využíváte nejčastěji?

………………………………………………………………………………………

7. Pracujete v rámci KI s tělem člověka? Pokud ano, jak?

………………………………………………………………………………………

8. Co podle Vás lidem v osobní krizi může pomoci?

…………………………………………………………………………………………….