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Téma bakalářské práce: Práce s jedincem v krizi

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je zpracována pěkně a pečlivě. Teoretická část je přehledná. Vytknout bych

mohla jen větší množství přímých citací, u kterých navíc není citována strana zdroje.

Praktická část je zpracována adekvátně, autorka si zde vytyčila cíl, který splnila.

Přes složitost oslovování pracovníků krizové intervence a mnohdy neochotu cokoli sdělovat o

své práci, oceňuji, že autorka získala alespoň takové množství respondentů a dokázala s tímto

vzorkem pracovat.

Trochu chaoticky působí úvod v kapitole Výsledky.

Za povedené, musím ocenit kapitoly Diskuze a Shrnutí, ve kterých autorka prokazuje

schopnost samostatně přemýšlet o daném tématu.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne……27.5.2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně